
SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 201116  CADERNO 2

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277750

DISPENSA: 94/2011
Data: 01/09/2011
Valor: 2.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ANTONIO JORGE PANTOS 
GUALBERTO, ELIZABETE GASPAR GOUVÊA, MARIA AUXILIADORA 
MAUÉS DE LIMA ARAÚJO E RODRIGO CORRÊA DINIZ PEIXOTO 
PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XV FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, II, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 01/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ANTONIO JORGE PANTOJA GUALBERTO
Endereço: R Dr Américo Sta Rosa, Bairro: Canudos, 704
CEP. 66070-130 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 Nome: RODRIGO CORRÊA DINIZ PEIXOTO
Endereço: Tv Belém, Bairro: Val-de-Cães, 56
CEP. 66617-220 - Belém/PA
Complemento: CJ. BELA VISTA
Telefone: 9100000000 Nome: ELIZABETE GASPAR GOUVÊA
Endereço: Psg Leitão, Bairro: Umarizal, 279
CEP. 66050-250 - Belém/PA
Complemento: TV. QUATORZE DE MARÇO
Telefone: 9100000000 Nome: MARIA AUXILIADORA MAUÉS DE 
LIMA ARAÚJO
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 864
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Complemento: BL. E, AP. 001
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277756

DISPENSA: 95/2011
Data: 01/09/2011
Valor: 500,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE HUMBERTO VALENTE AZULAY PARA 
ATENDER A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XV FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, II, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 01/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HUMBERTO VALENTE AZULAY
Endereço: R Ferreira Pena, Bairro: Umarizal, 347
CEP. 66050-140 - Belém/PA
Complemento: 201
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277774

DISPENSA: 99/2011
Data: 01/09/2011
Valor: 5.900,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES GARCIA, 
MARIA DE NAZARÉ DE MELLO E SILVA SOARES, WALDINEY MACHADO 
BASTOS, WANDRÉ GUILHERME DE CAMPOS LISBOA E WILLIAN 
CRISTHOFILE DA SILVA PEREIRA PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO 
CULTURAL DA XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, II, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 01/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126061990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: WILLIAN CRISTHOFILE DA SILVA PEREIRA
Endereço: Tv WE-43, Bairro: Cidade Nova, 822
CEP. 67133-260 - Ananindeua/PA
Complemento: CIDADE NOVA VIII
Telefone: 9100000000 Nome: WALDINEY MACHADO BASTOS
Endereço: RUA 02 DE JUNHO, Bairro: ÁGUAS BRANCAS, 360
CEP. 67033-060 - BELÉM/PA
Telefone: 9100000000 Nome: JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES 
GARCIA
Endereço: Tv WE-73, Bairro: Cidade Nova, 291
CEP. 67140-140 - Ananindeua/PA
Complemento: CIDADE NOVA VII
Telefone: 9100000000 Nome: WANDRÉ GUILHERME DE CAMPOS 
LISBOA
Endereço: Al Álvaro Lima, Bairro: Guamá, 2497
CEP. 66065-360 - Belém/PA
Complemento: CASA 03
Telefone: 9100000000 Nome: MARIA DE NAZARÉ DE MELLO E 
SILVA SOARES
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Nazaré, 386
CEP. 66035-400 - Belém/PA
Complemento: 701
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277685

DISPENSA: 102/2011
Data: 01/09/2011
Valor: 2.000,00
Objeto: Apresentação lítero musical para atender programação 
cultural da XV Feira Pan-Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: Inciso II, do art. 24, da Lei Federal Nº 
8.666/93, e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ADRIANE CARVALHO DE QUEIROZ
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1600
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 9132124215 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277725
Dispensa: 93/2011
Data: 01/09/2011
Valor: 2.500,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE HELLEN OLIVEIRA DE OLIVEIRA, 
HUMBERTO JÔNATAS JORGE MIRANDA, MARIA ALSENIRA 
CARDOSO NASCIMENTO, RENATA SILVA PAUXIS E SAMARA DOS 
SANTOS SILVA PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA 
XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, II, DA LEI 8.666/93
Data de Ratificação: 01/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RENATA SILVA PAUXIS
Endereço: Psg Tocantins, Bairro: São Brás, 129
CEP. 66060-590 - Belém/PA
Complemento: VILA FARAH
Telefone: 9100000000 Nome: HUMBERO JONATAS JORGE 
MIRANDA
Endereço: Tv Boa Vista, Bairro: Val-de-Cães, 139
CEP. 66617-240 - Belém/PA
Complemento: CJ. BELA VISTA
Telefone: 9100000000 Nome: HELLEN OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Endereço: Est do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), 04
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PA
Complemento: RES. JARDIM PARAISO, QD 04
Telefone: 9100000000 Nome: SAMARA DOS SANTOS SILVA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 1523
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: R IGARAPE AÇU
Telefone: 9100000000 Nome: MARIA ALSENIRA CARDOSO 
NASCIMENTO
Endereço: Al Tancredo Neves, Bairro: Cidade Nova, 49-B
CEP. 67130-435 - Ananindeua/PA
Complemento: CIDADE NOVA VIII
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277718

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 31/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ACRÉSCIMO DE 01 (UM) MOTOBOY AO OBJETO DO 
INSTRUMENTO ANTERIORMENTE PACTUADO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECULT RELATIVAS À XV FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO, PELO PERÍODO DE 15 (QUINZE) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA, NO VALOR GLOBAL 
DE R$1.013,88 (UM MIL E TREZE REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS).
Contrato: 18
Exercício: 2010
Contratado: R1 TRANSPORTES DE CARGA LTDA-ME
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1040
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9130376777 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277752

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 277074
PORTARIA: 274/2011

Objetivo: Acompanhar o Convênio firmado entre a FCPTN, e o 
Instituto de Aprendizagem Luz Amanhã. 
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Aracaju/SE - Brasil<br
Servidor(es): 
31956941/Maria de Fátima Batista Pinheiro (Gerente de 
Linguagem Corporal) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2011 
a 12/09/2011<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277915

INEXIGIBILIDADE: 82/2011
Data: 30/08/2011
Valor: 5.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para o cantor Mahco 
Monteiro que se apresentará no dia 30/08/2011, durante o VII 
Festival do Carimbó de Marapanim, em Marapanim. 
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARCO ANTONIO MONTEIRO GURJÃO
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 377
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Complemento: APT. 1003 BLOCO A
Telefone: 9196421784 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO Nº 140/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277643

CONTRATO: 140
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços pelo CONTRATADO para tocar no 
XXIV Festival Internacional de Música, que ocorrerá de 21 a 28 
de agosto do ano em curso na cidade de Belém-Pará.
Valor Total: 13.800,00
Data da Assinatura: 22/08/2011
Vigência: 22 a 28/08/2011
Inexigibilidade: 54/2011
Orçamento:
Programa de trabalho   Natureza da Despesa   Fonte de Recurso   Origem do Recurso
1339211816200                  339036                        026000000                    Federal
Contratado: BANDA SINFÔNICA DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Integrantes:
Amilcar Pimenta Gomes
Adnelson Deodato de Azevedo
Álvaro Humberto Costa Dias
Ângelo Gonçalves da Rocha
Anielson Costa Ferreira
André de Almeida Costa
Bárbara Batista Alves
Daniel Levi Nascimento de Jesus
Eder Luis dos Anjos Patrocínio
Eldeni Sacramento de Quadros
Elizeu Andrade Cordeiro
Edivaldo Pinheiro dos Santos Júnior
Fábio Ferreira de Moraes
Fabrício Almeida Ramos
Felipe Ricardo Pereira e Silva
Gérson Levi Carvalho de Jesus
Jairo Moraes Pereira
João Paulo Favacho Bentes
Joelson Conceição Dias da Silva
Jonny Lobato da Costa
Jordana da Veiga Siqueira Souza
Josiel Gonçalves Garcia
Luiz Eugênio Monteiro de Ribamar
Libri Pereira de Brito
Nandara Ribeiro Nascimento
Nathália Vanderlei Lopes
Paulo Victor Rodrigues Monteiro
Paulo Sérgio Castro dos Santos
Pedro Alves da Silva Neto
Lorena Brabo Pacheco
Marcel Ferreira Vieira
Magno Monteiro Morais
Mario Augusto Cruz de Souza
Régis Sousa Falcão
Renato Teixeira Pinheiro
Roberto Pantoja Júnior
Salatiel Costa Ferreira
Salomão do Nascimento Carneiro
Scarlete Caroline R. Correa
Stephany Fonseca dos Santos
Tirsa Laís de Oliveira Gonçalves
Valéria Janaína de Souza Duarte
Yan Aragão Barbosa
Ordenador:  PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente


